
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de America Dourada

quinta-feira, 8 de outubro de 2020 Ano IX - Edição nº 01104 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de America Dourada

publica

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E23A026FC912C96B10544DA50B4CAB09



quinta-feira, 8 de outubro de 2020  |  Ano IX - Edição nº 01104 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de America Dourada

SUMÁRIO
• RESULTADO TP 003/2020.

• EXTRATO ATA PP SRP 027/2020

• EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO A ATA CONTRATO Nº 0240/2020 PREGÃO PRESENCIAL 012/2020

• 4º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO Nº. 1.310/2018

• 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0320/2019 – PP 023/2019.

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E23A026FC912C96B10544DA50B4CAB09



quinta-feira, 8 de outubro de 2020  |  Ano IX - Edição nº 01104 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada
Tomada de Preço

  
 

 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS 
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020 

 
 
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de América 
Dourada/BA, torna público o RESULTADO DO JULGAMENTO referente à licitação na 
Modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº. 003/2020, cujo objeto é a Contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviços de infraestrutura urbana com pavimentação em 
paralelepípedo no distrito de Ipanema - Rua Clemente Rodrigues e Rua Arlindo Barbosa, 
que após a análise dos questionamentos e diligencias a comissão de Licitação, decidiu 
classificar a proposta da empresa ARAL ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES E 
CONSTRUÇOES EIRELI-ME, tendo em vista que atendeu as especificações do edital e 
declarar desclassificadas as propostas das empresas: LG CONSTRUTORA LTDA, por 
deixar de atender ao item 12.2.7.1 do edital apresentando BDI divergente, bem como 
deixou de atender o item 12.2.5 do edital, não apresentando Planilha de Composição de 
Preços Unitários para itens constantes da Proposta de Preços; GUIMARÃES 
EMPREENDIMENTOS EIRELI, por apresentar preço superior ao da planilha original da 
licitação descumprindo o item 12.2.8 do edital, bem como deixou de atender o item 12.2.5 
do edital, não apresentando Planilha de Composição de Preços Unitários para itens 
constantes da Proposta de Preços; CONSTRUCAO E SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
BARRETO apresentou planilha de composição de BDI, utilizando base de calculo para ISS 
de 40% e alíquota adotada para o mesmo de 2%, descumprindo o previsto no quadro de 
Composição do BDI anexo ao edital e ALMEIDA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EIRELI, 
por descumprir o item 8.12 não apresentando planilha de composição dos custos unitários. 
Foi declarada vencedora do certame a empresa ARAL ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES E 
CONSTRUÇOES EIRELI-ME, que apresentou a proposta de preços para o objeto licitado 
no valor de R$ 236.920,40 (duzentos e trinta e seis mil, novecentos e vinte reais e quarenta 
centavos). As licitantes interessadas tem o prazo de 05 (cinco) dias úteis para 
apresentação de recurso. Ivanilson Carvalho Rocha Junior – Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação – América Dourada/BA, 02 de outubro de 2020. 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4CB199C8571F94BB1584C518B389784B

quinta-feira, 8 de outubro de 2020  |  Ano IX - Edição nº 01104 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 8 de outubro de 2020  |  Ano IX - Edição nº 01104 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada
Pregão Presencial

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0412/2020. 
Pregão Presencial SRP nº 027/2020. Objeto: Contratação de empresa 
para futuro e eventual Aquisição de equipamentos e Insumos 
médicos hospitalares para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de saúde de América Dourada-Ba. Assinatura da Ata: 
29/09/2020. Vigência: 29/09/2021. Empresa adjudicatária: 
ELETROMED EIRELI - EPP, CNPJ n° 26.483.355/0001-72, Valor Global 
R$ 106.000,00 (cento e seis mil reais). A ata com os preços e 
demais especificações encontrar-se-á disponibilizada para 
consulta, no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de 
America Dourada. America Dourada – BA, 29/09/2020 – Ivanilson 
Carvalho Rocha Junior – Pregoeiro Municipal. 
 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0411/2020. 
Pregão Presencial SRP nº 027/2020. Objeto: Contratação de empresa 
para futuro e eventual Aquisição de equipamentos e Insumos 
médicos hospitalares para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de saúde de América Dourada-Ba. Assinatura da Ata: 
29/09/2020. Vigência: 29/09/2021. Empresa adjudicatária: KCRS 
COMERCIO EQUIPAMENTOS EIRELI – EPP CNPJ n° 21.971.041/0001-03, 
Valor Global R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais). A ata com 
os preços e demais especificações encontrar-se-á disponibilizada 
para consulta, no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de 
America Dourada. America Dourada – BA, 29/09/2020 – Ivanilson 
Carvalho Rocha Junior – Pregoeiro Municipal. 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0410/2020. 

Pregão Presencial SRP nº 027/2020. Objeto: Contratação de empresa 
para futuro e eventual Aquisição de equipamentos e Insumos 
médicos hospitalares para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de saúde de América Dourada-Ba. Assinatura da Ata: 
29/09/2020. Vigência: 29/09/2021. Empresa adjudicatária: TEMPLUS 
CORPORAÇÃO LTDA-EPP, CNPJ n° 08.624.847/0001-59, Valor Global R$ 
40.000,00 (quarenta mil reais). A ata com os preços e demais 
especificações encontrar-se-á disponibilizada para consulta, no 
Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de America Dourada. 
America Dourada – BA, 29/09/2020 – Ivanilson Carvalho Rocha 
Junior – Pregoeiro Municipal. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

092A3BF0194A137FBBF51FE2748858C2

quinta-feira, 8 de outubro de 2020  |  Ano IX - Edição nº 01104 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 8 de outubro de 2020  |  Ano IX - Edição nº 01104 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0409/2020. 
Pregão Presencial SRP nº 027/2020. Objeto: Contratação de empresa 
para futuro e eventual Aquisição de equipamentos e Insumos 
médicos hospitalares para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de saúde de América Dourada-Ba. Assinatura da Ata: 
29/09/2020. Vigência: 29/09/2021. Empresa adjudicatária: YAGO 
VIEIRA DELFANTE DE SOUSA EIRELI, CNPJ n° 34.909.753/0001-36, 
Valor Global R$ 43.850,00 (quarenta e três mil oitocentos e 
cinquenta reais). A ata com os preços e demais especificações 
encontrar-se-á disponibilizada para consulta, no Setor de 
Licitações da Prefeitura Municipal de America Dourada. America 
Dourada – BA, 29/09/2020 – Ivanilson Carvalho Rocha Junior – 
Pregoeiro Municipal. 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0415/2020. 
Pregão Presencial SRP nº 027/2020. Objeto: Contratação de empresa 
para futuro e eventual Aquisição de equipamentos e Insumos 
médicos hospitalares para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de saúde de América Dourada-Ba. Assinatura da Ata: 
29/09/2020. Vigência: 29/09/2021. Empresa adjudicatária: MAIS 
SAUDE MATERIAL HOSPITALAR LTDA, CNPJ n° 17.406.286/0001-02, Valor 
Global R$ 147.500,00 (cento e quarenta e sete mil e quinhentos 
reais). A ata com os preços e demais especificações encontrar-se-
á disponibilizada para consulta, no Setor de Licitações da 
Prefeitura Municipal de America Dourada. America Dourada – BA, 
29/09/2020 – Ivanilson Carvalho Rocha Junior – Pregoeiro 
Municipal. 
 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

092A3BF0194A137FBBF51FE2748858C2

quinta-feira, 8 de outubro de 2020  |  Ano IX - Edição nº 01104 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 8 de outubro de 2020  |  Ano IX - Edição nº 01104 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada
Termo Aditivo

 
 

 

 
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO A ATA CONTRATO Nº 0240/2020 

PREGÃO PRESENCIAL 012/2020 
 
 
OBJETO: Aditamento do valor do contrato reajustando o valor do combustível 
GASOLINA COMUM, DIESEL COMUM e DIESEL S10, ao valor do contrato 
0240/2020, referente ao Pregão Presencial nº 012/2020, tendo por objeto o 
fornecimento de combustíveis (gasolina, álcool e diesel) e derivados de petróleo, à 
preço à vista para atender a frota de veículos do município de América Dourada/BA, 
firmado em 23 de abril de 2020 com vigência até 31 de dezembro de 2020. 
 
VALOR DO ADITIVO:  
 

 
JUSTIFICATIVA: manutenção do equilíbrio econômico-financeiro em decorrência dos 
reajustes dos preços dos combustíveis pelo governo federal, necessidade do 
abastecimento da frota para cumprimento das necessidades dentro e fora do município.  
 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE AMÉRICA DOURADA 
 
CONTRATADA: CARDOSO & VICTOR LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 16.647.266/0001-60, com sede no Loteamento Quiza, 
quadra 3, Lote 01 a 06, s/n, Bairro Centro, América Dourada/BA. 
 
 
DATA: 14 de setembro de 2020. 
 
 
 
 

ROSA MARIA DOURADO LOPES 
- Prefeita Municipal - 

 

ITEM DESCRIÇÃO UNID 
QUANT. 

CONTRATADO 
 

VALOR UNIT. 
CONTRATADO 

VALOR UNIT.
SOLICITADO 

 

VALOR 
UNIT  

ADITADO 
 

01 
GASOLINA 

COMUM 
LT 140.000 4,27 

4,37 4,37 

 DIESEL COMUM LT 110.000 3,35 3,49 3,49
 DIESEL S10 LT 65.000 3,49 3,55 3,55

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D86A79143A9DE6B395D3A98F78F4129A

quinta-feira, 8 de outubro de 2020  |  Ano IX - Edição nº 01104 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 8 de outubro de 2020  |  Ano IX - Edição nº 01104 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada
Termo Aditivo

 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96  

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
4º Termo Aditivo de prorrogação de prazo ao contrato nº. 1.310/2018, que entre si firmaram o Município 
de América Dourada/BA e a empresa IPM BRASIL. Objeto: Prorrogação de vigência do contrato 1.310/2018 
referente ao PREGÃO PRESENCIAL 004/2018 que tem como objeto a Contratação de empresa 
especializada em serviços de publicação em jornais de grande circulação, regional, diário oficial da união e 
diário oficial próprio do município. Acréscimo: 03 (03) meses, com inicio em (30 de setembro de 2020 a 31 
de dezembro de 2020). Ivanilson Carvalho Rocha Junior – Presidente CPL. América Dourada/BA, 30 de 
setembro de 2020. 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

69205A493D716ADA10868103FBF72AC4

quinta-feira, 8 de outubro de 2020  |  Ano IX - Edição nº 01104 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 8 de outubro de 2020  |  Ano IX - Edição nº 01104 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada
Termo Aditivo

                           ESTADO DA BAHIA 

             MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
                   Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
                   (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 
 

TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
 
2º Termo Aditivo ao Contrato nº 0320/2019 – PP 023/2019. Contratado: FATOR 
SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 08.003.823/0001-82, fica com o seu 
prazo prorrogado por mais 03 (tres) meses, (03 de outubro de 2020 a 31 de dezembro de 2020). 
Data de assinatura: 03/02/2020. Ivanilson Carvalho Rocha Junior – Presidente da CPL. 
 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E23A026FC912C96B10544DA50B4CAB09


		2020-10-08T14:51:32-0300




